Proc. Leg. nº 2559/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 572/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Cobrança da Indicação nº 311/2025
(Incentivo fiscal a postos de combustíveis)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

Solicita informações sobre o estudo de viabilidade de incentivo fiscal a postos que
mantiverem preços estáveis.

1. A proposta de incentivo fiscal aos postos de combustíveis foi avaliada pela
Administração?

2. Existe estudo técnico, jurídico ou orçamentário sobre a concessão de descontos
no IPTU?

3. A Prefeitura tem previsão de envio de projeto de lei à Câmara sobre o tema?

4. Houve reunião com representantes do setor ou associações comerciais?

5. Caso tenha sido descartada a proposta, qual a justificativa?

Justificativa:

A indicação foi protocolada visando atender demandas reais da
população. A ausência de retorno ou execução por parte do Executivo fere os
princípios da transparência e da eficiência na gestão pública. Este requerimento
busca esclarecer os motivos da não execução e garantir o acompanhamento das
demandas apresentadas.

  Proc. Leg. nº 2559/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G020M408PYZN243J
		2025-05-05T11:37:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura